Vers. 29, 30. In diebus illis, ait, non dicent : Patres comederunt uvam acerbam, et filii dentium dolore obstupuerunt. Sed quisquisque in peccato suo morietur : et comedens uvam acerbam dentium dolore obstupescet. Clarius hoc etiam dixit Dominus per divinum Ezechielem, et nos pluribus interpretati sumus. Quod autem dicit, est ejusmodi : Queniamodum fieri non potest, ut quis comedat uvam acerbam, et non obstupescat dentium dolore ; sic fieri nequit ut, cum patres peccaverant, poenae exigantur a filiis. Et ad confirmationem dictionum subjicit quae sequuntur.

Vers. 31, 32. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et disponam domui Israelis et 549 domui Judae Testamentum novum. Non juxta Testamentum, quod disposui patribus eorum, die quo ego apprehendi manum eorum ut educrem eos e terra Aegypti : quia ipsi non permanserunt in Testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Adeo, inquit, fieri non potest, ut filii luan poenas pro peccatis parentum, ut filii bona maxima promittam, licet patres gravissime peccaverint. Ceterum multas simul congestas praedictiones non docuit. Imprius, unum esse legislatorem utriusque Testamenti ; deinde, imperfectionem prioris Testamenti. Non enim opus fuisset nobis posteriori, si sufficiens fuisset prius. Praeterea, unigenitum Dei Verbum evangelicorum bonorum fuisse nobis largitorem :

VARIÆ LECTIONES.

9 νεθ. Abst. ab Hebr. 9 B ἀποστρέψει. Hebr. circumvagabitis. 10 ἡτ. Hebr. aversa, s. contumax. 11 ὅτι — ἐθρ. Hebr. nam creabit Jehova novum in terra : uniliter circum dabit virum. Ita bene Theodot. 12 εὐ εἰς post Κύριος des. apud LXX. 13 ἐπὶ. Des. apud LXX, tum h. l. tum in sequ. 14 Infra, ad Baruch iii, 4. leg. τῶν φαρύγγων, οἰκιστοῦ αὐτοῦ post ὀδόντας. 15 ἐθ. B hoc loco praem. μὴ, quod deinde omittit ante αἰμωδίασαι. 16 διαθ. — Ἰουδα. Hebr. viii, 8, est συντέλεσω ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰσρ. x. ε. τ. οἶκον Ἰουδα. 17 x. τ. οἶκον Ἰουδα. Des. infra, ad locum Rom. ix, 4. Sed ad Ezech. xvi, 60, des. tantum τῷ οἴκῳ, et Hier. sab., l. v, c 17, abest solum οἶκον. 18 ἐν — Αἴγ. Des. ad Rom. ix, 4. 19 ὥστε. Des. locis cit. nec non ad locum Rom. vii, 6. 20 ὅτι — λέγ. Κύρ. Des. infra, Hier. sab., l. c. 21 οὐκ — μου. Hebr. irritum fecerunt foedus meum. 22 Rec. lectio, κάγώ. Ita quoque Hebr. viii, 9. 23 ἡμ. αὐτ. Hebr. fastidie habui eis. Infra, ad Ezech. l. c. leg. ἀποσάμην αὐτούς. 24 λ. Κύρ. Des. ad Ezech. l. c. 25 πολλὰ. -- πρὸς. B πολλά μέντοι κατὰ ταυτὸν ἢ πρόβηταις. 26 Ex B suppl.

ipsum liberasse Israel a servitute Ægyptiorum; A ipsum item esse, qui Moſen alloquens dixit: « Ego sum qui sum ». Et sufficiens est hic sermo, non solum ad convincendam Judæorum improbitatem, sed etiam ad denudandam hæreticorum blasphemiam.

VERS. 33. *Quoniam hoc est Testamentum quod disponam domui Israel et domui Judæ, post dies illos, dicit Dominus: Dabo leges meas in 550 mentes eorum, et pectori cordis eorum inscribam eas. Et ero illis Deus: et ipsi erunt mihi populus. Hoc rebus ipsis demonstravit nobis Deus. Cum enim sacros apostolos perduxisset in montem, non dedit eis tabulas lapideas, sed in cordibus eorum inscripsit leges divinas, et virtutis operariis beatitudines obtulit.*

VERS. 34. *Non docebit ultra unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; quia omnes me cognoscent, a puerulo usque ad magnum eorum. Hæc autem verba sortiantur effectum in futura vita. In illa enim non amplius egeamus mutua disciplina, cum res manifeste appareant, et quiescant affectus, et corpora quidem incorruptibilitatem recipiant, animæ vero sint expertes mutationis. Solet porro Scriptura divina permiscere prophetias. Conjungit enim cum sermonibus de captivitate sermones de revocatione. Dominus quoque in sacris Evangelii in unum confert sermones de Hierosolyma et sermones de consummatione. « Quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum non recordabor amplius. » Donat hæc gratia sacrosancti baptismatis. Nam post factam remissionem, priorum delictorum non meminit. [35] Post hæc, ubi ostendit 551 se solis et lunæ stellarumque esse opificem; et mandasse illi quidem ut constituat diem, his vero ut noctem illustrent; nutu etiam ejus mare commoveri, et tranquillitate potiri, subdidit:*

VERS. 36. *Si cessaverint leges istæ coram me, dicit Dominus, et genus Israelis deserit esse gens in conspectu meo, omnibus diebus. His adjungendum quod dictum est per Isaiam prophetam: « Si fuerit numerus filiorum Israel velut arena maris,*

<sup>r</sup> Exod. iii, 14.

Θεοῦ Λόγος τῶν εὐαγγελικῶν ἡμῖν ἀγαθῶν χορηγὸς ἐγένετο· αὐτὸς τὸν Ἰσραὴλ ἡλευθέρωσε τῆς Αἴγυπτίων δουλείας. Αὐτὸς τοιγαροῦν, καὶ τῷ Μωσῆ διαλεγόμενος ἔφη· « Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν. » Καὶ ἰκανὸς ὁ λόγος, οὐ μόνον τῆν Ἰουδαίων διελέγχετο παρανομίαν, ἀλλὰ καὶ τὴν αἰρετικῆν βλασφημίαν γυμνῶσαι.

λγ'. Ὅτι <sup>37</sup> αὕτη ἡ Διαθήκη, ἣν διαθήσομαι τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ καὶ <sup>38</sup> τῷ οἴκῳ Ἰούδα, μετὰ τὰς ἡμέρας ἐκείνας, φησὶ <sup>39</sup> Κύριος· Διδοὺς νόμους μου ἐπὶ <sup>40</sup> διαβολὰς αὐτῶν, καὶ ἐπὶ <sup>41</sup> τοῦ στήθους τῶν καρδιῶν αὐτῶν γράψω αὐτούς, καὶ ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεόν, καὶ αὐτοὶ ἔσονται μοι εἰς λαόν. Τοῦτο δὲ αὐτῶν ἡμῖν ὁ Θεὸς τῶν πραγμάτων ἔδειξε. Τοὺς γὰρ ἱεροὺς ἀποστόλους εἰς τὸ ὄρος ἀναγαγών, οὐ πλάκας αὐτοῖς ἔδωκε λιθίνας, ἀλλ' ἐν ταῖς **B** καρδίαις αὐτῶν τοὺς θείους ἐνέγραψε νόμους, καὶ τοὺς μακαρισμοὺς προσνήνοχε τοῖς ἐργάταις τῆς ἀρετῆς.